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【トピックス】
新型コロナウイルスの影響により、ドラッグストアでも3月23日週以降、加工食品の金額前年同週比が
130%以上と大きく伸長。加えて、菓子類、飲料も金額前年同週比が上がってきている。
菓子類では、特定のカテゴリーに偏らず、主要なカテゴリーはいずれも金額前年同週比が上昇中。
（次ページでは、ドラッグストアの菓子類について解説）

KSP-POS ドラッグストア・レポート #2 更新日：2020.4.23

ドラッグストアの食品POSデータ提供をはじめて1年が経ちました。食品スーパーとの違いを含めてドラッグストアの販売情報を
定期的に、お伝えしていこうと思います。

出典：KSP-POS(ドッラグストア)

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

160%

前
年
同
週
比

ドラッグストア・食品・金額前年同週比

加工食

品
菓子類

飲料

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

前
年
同
週
比

ドラッグストア・菓子類・金額前年同週比

菓子類計

チョコレート

スナック

ヨーグルト

米菓

キャンディ

・キャラメル



2020 KSP-SP All Rights Reserved 

商品構成の違い（菓子類 ⇔食品スーパー）

食品スーパーとドラッグストアの商品構成の違いを確認する
（新型コロナウイルス関連消費の影響を除くため、昨年10月から12月のデータを使用）

• 食品スーパーに比べると、ドラッグストアではチルド系のヨーグルトや生菓子の構成比が低い（青色）
その分、チョコレートやスナックの構成が高く、２カテゴリーで1/4強を占めている。

• キャンディ・キャラメルとビスケット・クッキーの順番が逆転。ドラッグストアでは、キャンディ・キャラメルの
方が売れる商品になっている。

• キャンディ・キャラメルでは、龍角散「のど飴」が上位１０アイテム中に５アイテムを占めるなどが特徴的。
（食品スーパーでは、上位１０アイテム中に２アイテム）

2出典：KSP-POS(ドラッグストア) 2019年10月～12月

ドラッグストアのカテゴリー構成比

（上位１０）

No 細分類名称
金額

構成比

菓子類計 100.0

1 チョコレート 15.0

2 スナック 12.2

3 ヨーグルト 10.6

4 米菓 8.8

5 キャンディ・キャラメル 8.7

6 半生菓子 7.8

7 ビスケット・クッキー 7.2

8 パーソナルアイスその他 5.4

9 ファミリーアイス 4.1

10 生菓子 3.7

食品SMのカテゴリー構成比

（上位１０）

No 細分類名称
金額

構成比

菓子類計 100.0

1 ヨーグルト 17.4

2 半生菓子 11.3

3 チョコレート 10.5

4 生菓子 7.6

5 スナック 7.3

6 米菓 7.2

7 ビスケット・クッキー 5.4

8 キャンディ・キャラメル 5.1

9 デザート類 4.6

10 パーソナルアイスその他 4.1
注：10位の商品は龍角散ののどすっきり飴１２０ｍａｘ ８８ｇ

売れ筋ランキング（2019年10月～12月）

No 商品名称
金額

構成比

1 龍角散　龍角散ののどすっきり飴　１００ｇ 3.32

2 龍角散ののどすっきり飴カシス＆ブルーベリー　７５ｇ 1.24

3 カンロ　金のミルクキャンディ　８０ｇ 1.09

4 森永　ハイチュウアソート　９４ｇ 1.07

5 龍角散　龍角散ののどすっきり飴　８８ｇ 0.91

6 カンロ　ノンシュガースーパーメントールのど飴８０ｇ 0.88

7 カンロ　ノンシュガー果実のど飴　９０ｇ 0.84

8 龍角散　龍角散のどタブレットハニーレモン１０．４ｇ 0.82

9 森永製菓　大粒ラムネ　４１ｇ 0.81

10 龍角散　龍角散ののどすっきり飴１　８８ｇ 0.79
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＜PR＞KSP-POS ドラッグストア食品データのご案内

3

お問合せは

こちら
株式会社ＫＳＰ－ＳＰ 〒105-0013 東京都港区浜松町１－２－１ No.R浜松町 ４F

mail：ksp-info@ksp-sp.jpお問合せダイヤル ：03-5472-7652

KSP-SP営業担当まで、お問い合わせください
約380店舗 食品データ全て

＜店舗＞

◆収集対象店舗 食品扱い比率の高いドラッグストア

（概ね食品比率25％以上の店舗が対象）

◆提供店舗数 2020年4月：約380店舗

◆エリア区分 全国(エリアデータ提供準備中)

＜ご提供方法＞

◆定期契約（KSPワイド ドラッグストア食品）

自由に食品実績を検索いただけます 月額5万円＋諸費用（要年間契約）

◆スポットデータ（KSP-POS データ提供）

ご要望に応じてデータをご提供いたします 10万円～

詳細は弊社営業担当までお問い合わせください

食品スーパーマーケット、ドラッグストアの食品POSデータなら、弊社にお問合せください。スポットでの提供も可能です。


